
8
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 683 PORTARIAS

 
 

 

PORTARIA Nº 183, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE 

LICENÇAS, GRATIFICAÇÕES E HORAS 

EXTRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor, 

bem como na forma da Lei Orgânica do Município de Caetité e, 

 

CONSIDERANDO a imposição de ajuste fiscal e a necessidade de 

readequação das contas públicas, visando o cumprimento das novas imposições 

legais, especialmente à Lei de Responsabilidade Fiscal; 

 

CONSIDERANDO as sequentes quedas da arrecadação municipal e a 

necessidade de estabelecer mecanismos de racionalização e contenção de 

despesas, sem perda da qualidade e da eficiência na prestação dos serviços 

públicos, especialmente nas áreas prioritárias de saúde, educação e 

infraestrutura; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Suspender, por prazo indeterminado, a partir da vigência desta 

Portaria, a efetivação das seguintes despesas: 

I. Jornada de trabalho acima das horas normais com pagamento de horas 

extras; 

II. Concessão de licença-prêmio, excepcionando-se os casos em que o 

servidor se enquadrar em período pré-aposentadoria; 

III. Concessão de gratificações para servidores. 

 

Parágrafo único – A responsabilidade pela efetivação das medidas 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 C
92

E-
0F

59
-6

27
4-

7D
20

.



9
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 683 PORTARIAS

 
 

acima elencadas no sistema de folha de pagamento ficará a cargo da Gerência 

do Setor de Pessoal. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

acima elencadas no sistema de folha de pagamento ficará a cargo da Gerência 

do Setor de Pessoal. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 C
92

E-
0F

59
-6

27
4-

7D
20

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C92E-0F59-6274-

7D20 ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: C92E-0F59-6274-7D20

Hash do Documento 

5977F4AB847EAE9E19B1016E72137E1BD4BF4F506DCC7C78DC7286DAFEA473A4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/08/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 27/08/2019 17:49 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25




